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Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål 

Bestyrelsen skal træffe beslutning om bærende principper, foreløbig økonomisk 

ramme, investeringsprioriteter og erhvervsfaglige fokusområder samt fastlægge ram-

men for erhvervshusenes indspil til Investeringsplan 2024. 

 

Baggrund 

Investeringsplanen skal sætte rammen for bestyrelsens investeringer i det kommende 

år. På bestyrelsesmødet den 2. februar 2023 godkendte bestyrelsen processen for In-

vesteringsplan 2024, herunder inddragelse af erhvervshusenes bestyrelser i udarbej-

delsen af investeringsplanen. Det følger af procesplanen, at der præsenteres et fore-

løbigt oplæg til forventede økonomiske rammer og indledende forslag til erhvervs-

faglige fokusområder i Investeringsplan 2024 samt konkret opdrag til erhvervshuse-

nes bidrag til planen på nærværende bestyrelsesmøde. 

 

Løsning 
Principper for Investeringsplan 2024 og standardiseret proces 

Bestyrelsens investeringsplan for 2024 udgør den første af sin slags inden for ram-

merne af bestyrelsens kommende strategi for 2024-2027. I den forbindelse foreslår 

sekretariatet, at der opstilles fire faste strategiske principper jf. bilag 6.2, der skal 

sikre, at bestyrelsens investeringer afspejler strategiens målsætninger, og samtidig 

har et fortsat fokus på fuldt hjemtag og effektiv udnyttelse af både EU- og decentrale 

erhvervsfremmemidler. Principperne anvendes som udgangspunkt for bestyrelsens 

fremtidige investeringsplaner, hvilket vil medvirke til både transparens og kontinuitet 

samt skabe en klar kobling mellem strategiske og investeringsmæssige prioriteter. 

Samtidig foreslår sekretariatet, at processen for Investeringsplan 2024 kan danne 

grundlag for en standardiseret proces for det fremtidige arbejde med bestyrelsens år-

lige investeringsplaner med henblik på at sikre forudsigelighed for bidragende aktø-

rer, hvilket er efterspurgt. I kondenseret form foreslås den standardiserede proces at 

være: 

 

• Q1: Sekretariatet opstarter proces for kommende års investeringsplan 

• Q2: Bestyrelsen drøfter forslag til tentativ økonomisk ramme, investerings-

prioriteter og fokus for erhvervshusene indspil til investeringsplan, hvoref-

ter erhvervshusene udarbejder bidrag med frist ultimo Q2 

• Q3: Sekretariatet udarbejder samlet udkast til investeringsplanen, og besty-

relsen drøfter evt. udvalgte elementer heraf 

• Q4: Bestyrelsen præsenteres for og vedtager kommende investeringsplan 

 

Foreløbige investeringsprioriteter og erhvervsfaglige fokusområder 

Den foreløbige økonomiske ramme for Investeringsplan 2024 foreslås til ca. 680 mio. 

kr., heraf ca. 240 mio. kr. fra Regionalfonden, 90 mio. kr. fra Socialfonden Plus og 

350 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler. Sidstnævnte bør langt overvejende 

anvendes til at medfinansiere EU-midlerne, og størrelsen er under antagelse af samme 

niveau for 2024 som i 2023, jf. budgetoverslaget for 2024 fra finanslovsforslag 2023.  

 

Det foreslås, at der overordnet opstilles fire foreløbige investeringsprioriteter:  

• Klyngeindsats: Bestyrelsens signaturindsats på klyngeområdet udløber med 

udgangen af 2024, og det foreslås at videreudvikle denne fra 2025 ud fra de 
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erhvervs- og teknologiområder, bestyrelsen prioriterer til klyngeindsatser i 

sin kommende strategi. Herved videreføres det strategiske samarbejde med 

uddannelses- og forskningsministeren til gavn for virksomhedernes samar-

bejde om innovation inden for danske styrkepositioner. 

• Social inklusion: Der er stor efterspørgsel på kvalificeret arbejdskraft, og 

flere brancher melder om rekrutteringsudfordringer. Derfor er der brug for 

investeringer i at få ledige tættere på job og uddannelse og dermed bidrage 

til at sikre arbejdskraft til virksomhederne. Kvalificeret arbejdskraft, herun-

der social inklusion, indgår som et element i bestyrelsens strategi. Der er des-

uden afsat betydelige midler under Socialfonden Plus til social inklusion. 

• Turismeinfrastruktur: Der er fortsat et vækstpotentiale for dansk turisme i 

særligt kyst- og naturområder, hvor der er en efterspørgsel og et behov for 

fysiske forbedringer, der kan gøre områder mere attraktive og fremme private 

investeringer. Bestyrelsen ventes at investere første halvdel af de øremær-

kede midler fra Regionalfonden i 2023. For at sikre tid til at gennemføre de 

ofte tidskrævende projekter foreslås en ny ansøgningsrunde i 2024.  

• Lokale og tværgående turismeprojekter: På finansloven er der som en del af 

de decentrale erhvervsfremmemidler årligt afsat en pulje til lokale og tvær-

gående turismeprojekter, som også forventes udmøntet i 2024. 

 

Ovenstående forslag kan potentielt udvides under iagttagelse af udviklingen i virk-

somhedernes behov, strategiarbejdet og erhvervshusenes indspil. Det skal i givet fald 

ske under hensyntagen til den samlede økonomiske ramme, finansieringsbehov i 

kommende år til videreudvikling af bestyrelsens signaturindsatser samt generelt ba-

lancen mellem kritisk masse i investeringer og prioritering af yderligere nye tiltag. 

 

Det foreslås, at erhvervshusenes bestyrelser den 20. juni leverer et skriftligt bidrag på 

højst tre sider om, hvordan midlerne bedst kan imødekomme lokale virksomheders 

behov i relation til de fire foreløbige konkrete investeringsprioriteter inden for ram-

merne af de eksisterende strukturer og roller i erhvervsfremmesystemet, jf. bilag 6.2. 
 

Videre proces  

På baggrund af bestyrelsens drøftelser arbejdes der videre med udarbejdelsen af In-

vesteringsplan 2024. I forlængelse af blandt andet erhvervshusenes bidrag vil sekre-

tariatet eventuelt anmode bestyrelsen om at drøfte udvalgte elementer af investerings-

planen på bestyrelsesmødet den 27. september 2023. Bestyrelsen præsenteres for et 

samlet udkast til godkendelse på bestyrelsesmødet den 9. november 2023.  
 

Det bemærkes, at der forventes at opstå et råderum af decentrale erhvervsfremme-

midler til udmøntning i 2023 grundet blandt andet tilbageløb fra eksisterede indsatser. 

Sekretariatet udarbejder en samlet opgørelse med henblik på beslutningsoplæg til in-

vesteringsprioriteter for disse midler til behandling bestyrelsens møde d. 8. juni. 
 

Kommunikation 

Rammesætningen af erhvervshusenes bidrag til Investeringsplan 2024 sendes umid-

delbart efter bestyrelsesmødet i form af et brev fra bestyrelsesformanden til erhvervs-

husenes bestyrelser, hvilket suppleres af et møde mellem erhvervshusenes direktører 

og sekretariatet med mulighed for afklaring og drøftelser af rammen ultimo april. 
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Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen:   

• Godkender de bærende principper og en fast proces for investeringsplanerne. 

• Godkender de foreløbige økonomiske rammer og prioriteter for 2024. 

• Giver formanden mandat til at kommunikere det ønskede bidrag til erhvervs-

husenes bestyrelser. 
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